De aspe

DE ASPERITATE ET LENITATE. Cap. xciv.

QVÆCUNQUE PARTES UERO OB
ID QUÒD EXASPERATÆ NATURÆ
RALEM AMISERINT HABITUM, HIS LEU-
UITAS NATURALIS EST RESTITUENDA, OF-
FA QUIDEM LEUIGANDO, ARTERIAM
AUTEM, & LINGUAM LENIENDO, HU-
MIDIS QUÆ NIHIL MORDEANT, & LEN-
TOREM HABEANT. SED QUIBUS CUN-
QUE LEUITAS INEST NON NATURALIS, AS-
PERITAS EST REUOCANDA MEDICA-
MINIBUS, QUÆ SUFFICIENTER ABSTER-
GANT, & PARUM ADSTRINGANT. QUÆ
CUNQUE UERO, UEL OBSTRUCTIONES,
UEL * ANGUSTIÆ MEATUUM ALIAS SE-
QUUNTUR ÆGRITUDINES, AB ILLARUM
CURATIONE PRIUS EST INCIPIENDUM.
OSTENSUM Siquidem est in libro
de DIFFERENTIJS MORBORUM, QUÒD
& INFLAMMATIONIBUS, & DURIS,
LAXIS'QUE TUMORIBUS, & SICCITA-
TIBUS, ALIQUANDO IMMODICIS, AC

* scvæc-
piæ.

G

præterea uitiosis partium conti-
 nentium figuris, ea quæ nuper di-
 ximus, sæpius adueniunt: sicuti
 & quibusdam tumoribus eorum
 quæ sunt in ambitu corporum.
 Quòd si nonnulla ex proxime di-
 catis inuicem complicentur, ua-
 rias habebunt indicationes. Suf-
 ficiet autem in uno exemplo ha-
 buisse sermonem, quoniam de o-
 mnibus in librís de arte curandi
 plenius sumus exequuti. Suppos-
 natur cuiquam particulæ multi-
 tudinem sanguinis influi, adeo ut
 intendantur in ea* uenæ, non ma-
 iores tantum, sed etiam paruæ,
 quæ prius sensum effugiebant,
 nunc uero iam plenæ uisu com-
 prehenduntur, sicuti plerunque
 in oculis ob tunicæ albedinem
 manifestissime patet: par siquid
 em est quòd & alia uasa quæ la-
 tent sensum, iam plena distendan-
 tur, nondum & ipsa ob paruitas

* αγεία,
uasa.

tem uisui manifesta: & iam periculum imminet, ne quod ex uasis exudat, ad spacia uacua, quæ in medio sunt, effundantur, aut ne iam paucum aliquod sit effusum. Huius quidem affectus sanitatio intentionem habebit euacuationem, aut, ut manifestiori uocabulo utamur, abuacuationē: si quidem^{*} morbus erat immode^{* wātū}, rata partis repletio. Necessariū affectus. igitur est, ut aut superfluitas retrocedens euacuet, aut per ipsam patientem particulam. Retrocedet autem, uel impulsa, uel attrita, uel trāsimissa, uel horum uno aliquo modorum, uel omnibus. Per locum uero patientem euacabitur, partim quidem manifeste, & sensibiliter, partim uero in uapores resoluta. Si igitur uniuersum corpus plus æquo plenum fuerit, per patientem locum minime euacuandum. Nam

C 2

si scarificationibus, aut sectionibus sensibiliter euacuabimus, plus ratione excitati doloris attrahemus. Si uero calefacientibus dispergere tentabimus, plus erit id quod ui caloris ad partem attrahetur, quā dispersum. Quòd si in eo elaborabimus, ut quod in fluxit retrocedat, corpus plenum non admittet. Ad hæc igitur ambo totum corpus euacuare oportet, aut omnino ad contraria loca retrahere quod patienti particulae influit: quo perfecto opere, prius à parte repellendum, mox dispergendum. Quanto enim per minora fit, tanto expeditior est euacuatio. A paciente uero loco adstringendo, ac refrigerando, repellimus: sed & exinanita loca attrahunt ad se ipsa quæ cunque repercutiuntur. Hoc siquidem ostensum est in eo uolumine, in quo de potentijs naturalibus agi

*. διαφορέην
per halitum
discutere.

*διαφορέην.

tur, & uasa præterea uigore ex
 medicaminibus adstringētibus
 addito, a' se ad alia remittent. Si
 igitur hac uia superfluum omne
 retrocesserit, bene se res habet.
 At si aliquid fuerit in parte reten-
 tum, coniecturandum erit id
 lentum ac crassum existere: at-
 que ea ratione iam coactum, at-
 que adstrictum, ut cum difficul-
 tate solui possit. Fieri autem po-
 test, etiam si non eius naturæ sit,
 ut ad spatiæ quæ in medijs sit effu-
 sum: in quo casu tunc ad id ueniz-
 endum esse tempus suadet, ut
 hoc ipsum quod reliquum est per
 patientem locum euacuemus, im-
 ponendo supra iacentibus partis
 bus ea, * quæ influentem humo-
 rem repellendi vim habent. Ma-
 xime uero euacuabis, si in spa-
 tijs intermedijs aliquid contine-
 ri coniectura assequeris, & scari-
 ficationum auxilio, & medica-
 zionib[us] ^{accipit posse}
^{sciri}.

C 3

minum quæ uim habeant, dispergendi. Sed quoniam hæc omnia uires calidas habent, eiusdem uero temperaturæ opus est, mordere quando modum excesserit, cauenda ex eis sunt uehementissime calida, ac tum præsertim, cum patiens locus inter summa fuerit: neque enim parvus excitabitur dolor, si præter proprium affectum insuper moreatur, omnisq; præterea dolor fluctiones commouet. Quod igitur mediocrem caliditatem obtinet, *in his sensum doloris non inuehit: atque eo amplius omni dolore uacat, si humidum extiterit. Et quidem quicquid per summam hæret, potens est id medicamen dispergere: quod etiā ualidas non habuerit ad dispergendum uires. Quod si summæ quidem partes omni noxa caruerint, id uero qd' euacuari oporteat i penitioribus

partibus fuerit: intendēdus, atq;
 augēdus dispergentis medicami
 nis calor, cum dubitandum sit ne
 priusquām profundas attigerit
 partes, interim uires amittat: ne
 que tamē ex eo superiores partes
 aliquem dolorē sentient, cū omni
 uacent affectu. Quare nunc hæc
 duo simul inuitāt ad calidiorum
 pariter, atque acrīum medicami
 num usum, & summæ partes quæ
 tolerant, & profundæ quæ e-
 gent. Hæc igitur ex paciente par-
 ticula indicatio affumebatur.
 Deinceps uero, si quid ad sanis-
 tatem deficiat consideremus, ne-
 que enim paruum aliquid de-
 esse uidetur. Affectæ partes, in
 quibus fluctuonis superfluitas re-
 tinetur, nonnullæ quidem ra-
 ræ, & laxæ, & molles natura exis-
 stunt: nonnullæ autem densæ, &
 pressæ, ac duræ. Priores igitur fa-
 cile euacuantur, reliquæ autem

C *

acrioribus euacuantibus, ac præterea tenuiores partes habentibus, egent: atque eo etiam magis quanto profundiorem situm habuerint. Hæc igitur tibi rursus sit indicatio, altera à particulæ patientis substantia: alia uera à formatione simul, ac situ. Supponatur enim, * si ita contigerit, in heptuca, exēpli causa.

* οὐδέτως εἰ τούτη, exēpli causa.

pate esse proxime dictum affectum, in angustis uasorum finibus intrusis humoribus, qui uel lenti, ac tenaces, uel crassi existant, uel superabundent. Non ne in propterea est, primum quidem crassitudinem, unā cum lentore, & tenacitate, cibis, ac potibus extenuantibus, ad subtiliorum partium substantiam transferri oportere? Secundo autem loco non per angustos, atq; inuisibles, sed latiores meatus quicquid infestum existit, esse euacandum? Sunt enim in hepate uenæ non minus am-

plitudine, quām numero excedētes: terminantur autem hæc quis-
 dem in gibbis ad uenam cauam,
 hæc uero in cauis ad portam. Vnde
 haud difficile tibi futurū ubi-
 cunqꝝ pressi, ac stipati humores *σφηνώσεις
 fuerint, eosdem expedite euacua-
 re, trahendo quidem ad uentrem
 cum his quæ attrahendi uim ha-
 bent medicaminibus, quicunqꝝ
 ex ipsis in uenis ad caua hepatis
 pertinentibus aceruati, ad urinæ
 ueromeatus promouedo per ca-
 uam uenam quicunque in uenis
 ad eam pertinentibus sunt. Sed
 præter supradictas alia est indis-
 catio ab hepate ipso, ueluti à ues-
 narum principio: nam cum non
 tantum seipsum regere natura a-
 ptum sit, ut pleræque anima-
 lis partes, sed uenis præterea uir-
 tutem largiatur, periculū immis-
 net, ne si eius uigor madefaciens
 tibus, ac relaxatibus cataplasma

C 5

tibus fuerit resolutus: & ipsum
primum, ad sui opus, atque omnes
subinde uenæ eius ratione
imbecilles efficiantur. Quare in
eius curatiōibus aliqua ex astrin-
gentibus medicaminibus misce-
re oportet. Sed quoniam in proxi-
fundo admodum loco situm est,
dubitandum erit ne adstringen-
tis medicaminis uis debilitetur:
nisi ab aliqua altera subtiliū par-
tium substantia, qualis aroma-
tum est, traducatur. Melius ue-
ro fuerit, si & ipsum adstringens
medicamen unum protinus ex
aromatū genere fuerit: nam si
duas habuerit natura insitas qua-
litates ac potestates, ualentius op-
erabitur. Et quidem euacuetur
quod præter naturā in membrū
confluxit. Seruet autem humorū
modum naturæ conuenientem.
Quare & illa animaduersio à no-
bis est adhibenda, nequid ab his

moris confluentis qualitate, eiusdem membra temperies sit alterata: si pituitæ naturam tenuerit, ad frigiditatē: si uero bilis, ad caliditatem, ut hanc ipsam curantes intemperiem sanitati restituamus . Curabimus autem, contrariam ex aduerso afferētes qualitatem: quemadmodum in intemperaturarū curationibus diximus, quantum unumquodque calidius , aut frigidius factū est, tantum refrigerantes, aut caleficientes. Quare ut hic rursus agnoscenda est ipsius secundum naturam téperies . Nam quo pæcto sciemus quantum in frigiditate, ac caliditate à naturæ modo recesserit, aut quando à frigefaciendo supersedebimus, si nos latuerit , ea quæ est secundum naturam calidas? Ita uero & si frigidius effectum calefaciemus, ignorantes frigiditatis naturalis mo-

dum: neque opportune calefare, neque in tempore à calefaciendo desistere poterimus.

DE M O R B O S E C V N D V M
numerum.

Cap. xcvi.

Sed quoniam de his satis diximus, transire iam tempus ad ea in quibus numerus non est secundum naturam. Cum uero duplex sit eorum differentia, quibus quidem aliqua particula deficit, his intentio est alteram efficerem subministrando naturæ, eo quo diximus paulo ante, modo. At quibus superabundat, hanc resecare oportet, aut ferro, aut igne, aut medicamine, quod usus rendi uim habet. Hæc igitur omnia sanare possibile est: at non æque omnia generari possunt, ut in libro de semine diximus. Quædam uero sunt; quæ & si gene-

* opilius.
* causus.

rari non possunt, licet tamen pro ipsis alterum efficere: quēadmodum in osse ex toto sublato, alteram substantiam in eius sede reponere, à carne, atque osse differentem: est enim quæ in eius gignitur loco quædam ueluti caro callosa uel^{*} callus carnosus, & p^z cessu temporis magis, ac magis ad calli duritiem trasfertur, cum ab initio carnis potius imitetur naturam. Quacunq^z parte sublata, cum neque eandem secundum speciem substantiam, neq^z similem efficere possumus, tertia nobis intentio quēdam decorem inuenire, quemadmodum in mutilationibus.

DE MORBO SECUNDVM magnitudinem. Cap. xcviij.

Communicat autem hoc genus totum cum eo quod ad magnitudinem pertinet. Nam

quodcunque ex eo est secundum naturam, illi propinquū existit. Id uero tantum seiuinctum est, ac separatū, quod inter ea quæ sunt è genere non naturali connumeratur: in quo quidem prima intentio est ablacio. si uero hæc impossibilis existat, secunda est trāpositio, quemadmodum in suffusionibus. Quæcunq; uero non integris partibus, sed partium tantummodo particulis deficiunt, aut excedunt naturæ modum: refectio quidem, uel generatio in his quæ deficiunt, ablacio uero, & abolitio in his quæ superabundat. Quare neque in ipsis altera inuentio, neque medicaminum forma genere diuersa.

DE MORBO SECUNDVM

situm.

Cap. xcviij.

SEd iam ueniendum est ad reliquum salubrium causarū ge-

nus, quod ea corpora emendat,
quæ in situ sunt uitiata: ueluti^x lu- ^{*i:ξαρθριμ}
xationes, et intestinum in scroto. ^{τα.}
Fit autem hoc ex uiolenta tentio-
ne, atque impulsu. Hoc uero ex
dilatato, ac rupto continente.
Quare & duplex sanandi modus
alter quidem ad oppositam par-
tem ei à qua facta est permutatio
intendendo, atque impellendo:
alter uero id quod continent firmi-
us solidiusq; reddendo. Quibus
uero uis, ac rationibus singula
inueniri possunt, in libris de arte
curandi explanauiimus.

DE C A V S I S P R A E S E R V A-
tiuis. Cap.xcix.

COnsequens est, ut ea omnia
exequamur, quæcunque in
superiori sermone dicere distuli-
mus. Vocant autem eadem præ-
seruatiua. Est autem horū triplex
secundum genus differentia. Pris-

ma quidem hominis qui integrum
 fruitur sanitatem: secunda uero est
 ius qui non integre ualet: tertia
 eius qui ægrotat. Primum igitur
 genus ad salubrem attinet artem
 atq; in duas, ut antea diximus, di-
 uiditur partes: secundum uero ad
 præseruatiuam spectat: tertium
 ad curatiuam. Hoc autem uniuersum
 genus circa humores præcis-
 pue negotiatur, quos neque len-
 tos esse oportet, neque crassos, ne
 que aquosos, neque plurimos, ne
 que uehementer calidos, aufric-
 gidos, neq; mordaces, neque pu-
 tredini obnoxios, neque* ueneni
 naturæ affines. Nam ubi aucti fu-
 erint, generant morbos. Augen-
 tur uero nonnunquam eadem ex
 causa quæ eos ab initio genera-
 uit. Illud autem plærūq; accidit, ut
 sua alteratione inficiant eos qui
 sunt in corpore humores. Intensio
 uero, & horum sanationis du-
 plex

plex existit, alteratio, atque euacuatio. Alterantur igitur, uel ab ipso corpore concocti, aut ab aliquibus alijs facultatibus quæ vim medicatiuam habet: è quorum numero etiam sunt ea quæ exitialium ferarum uenenis aduersantur, ac præterea pharmaca quæ uenena appellantur transmutat. Euacuantur autem satis calidis medicaminibus, & purgationibus, & clysteribus, & sudoribus, & uomitibus. Hæ quidem igitur sunt communes euacuationes. Propriæ autem ex loscis in quibus coaceruantur, assument, ut in librīs de salubribus ostendinius: tertio præfertim, ac quarto. in quibus de lassitudinibus egimus, ac reliq's dispositiōnibus quæ lassitudini natura proximæ sunt. Promptius enim euacuantur per uentrem quæcunq's in primis uenis continentur super-

D

fluitates, quæ autē in his quæ in
hepate sunt, per urinæ meatus,
at quæ in toto corpore, per sudorū
rem: sicuti quæ in capite, uel per
palatū, uel per nares, uel p̄ utrū:
que: quæ uero sunt in spatijs pe-
ctoris laxioribus, per guttur si-
mul cū tussi, que in renibus sunt,
uel uesica, per urinā.* At trahen-
di ex omni loco ad oppositas par-
tes communis indicatio est, ad
quā maxime distātia: deriuatio
uero ad uiscina. Quęcūq; uero hu-
iuscemodi curāt dispositionem,
causas salubres appellamus: si-
cuti insalubres eas q̄ adaugēt: &
neutras, quæ neque obsunt, neq;
iuāt. Posset uero quispiam, ne-
que omnino causas appellare,
quemadmodum maior pars so-
phistarum, qui rerum quidem
differentiam inuenire contem-
nunt: plurimum uero temporis
in nominibus conterunt, contra-

* ἀντίστα-
τις. i. reuul-
fio.

* παροχή-
τυπος.

quos in alijs uberius differui-
mus. At pars quidem artis præ-
seruativa talis est.

D E P A R T E A R T I S Q V A E
conualeſcentes reficit, & ſe-
nibus congruit. Cap. c.

QVÆ autem reficit, atq; reſ-
taurat, in conualeſcenti-
bus, ac ſenibus locum habet.
Quæ uero ſit horum diſpoſitio,
& à quibus præcipue cauifis, ad
naturalem reducitur habitum,
in libris in quibus de medēdi ar-
te tractauimus, abunde expli-
cauimus, ſed nunc per capita di-
cetur. Diſpoſitio quidem igitur
talis eſt, optimus quidem, ſed exi-
guus eſt ſanguis, atque una cum
ipſo ſpiritus animalis, atque ui-
taлиs. Ipſæ uero particulae foli-
deſicciores, & idcirco eorum ui-
res ſunt imbecilliores, atque ea-
rundem ratione corpus uniuers-

D 2

sum frigidius . Causæ uero salubres quæ hanc emendant dispositionem, ut uno comprehendam capite, sunt quæcunque præsentaneum, atque securum exhibet alimentum. * Secundum partem autem, in motibus moderatis, & cibis, potibusq; ac somnis consistunt. Sunt uero motus materiæ, uehicula, ambulationes, frictiones & balneæ: & ubi non parum se ex his processisse senserint, paucatim se ad consueta opera transferant. Cibos autem assumant, in principio quidem humidos, et concoqui faciles, neque frigidos, ac cum progressi fuerint, eos etiam qui plurimum præstant alimento. Potus uero opportunus est unum, ætatem quidem habens mediocrem, in substantia autem purum, atque perlucidum: quod scilicet uel subflauum, uel subalbum existat, atq; suauiter olens,

* κατὰ μέσον
¶ Q. parti-
culatim,

* οὐδὲ σpe-
cie forma.

gustui uero, neque aqueum omni
 no, neque cum aliqua insigni qua
 litate, aut dulcedine, aut acritudi
 ne, aut amaritudine sentiatur. Ut
 autem proxime diximus, de his
 scie omnibus in libris de arte cui
 randi conscriptis, plenius, disses
 ruimus. Nunc enim neq; omnia
 particulatim recensere est nostri
 propositi institutum, sed solum
 capitum mētionem facere inten
 dimus, eorū quæ in alijs uolumi
 nibus latius explicauimus. Quo
 rum omnium si prius & numerū
 & qualitatem exposuero, finem
 libro imponam. Diximus itaq;
 prius, quòd alter est liber in quo
 de constitutione artis medicinæ
 differuimus: antecedunt autem
 eum alijs duo de constitutione ar
 tium, sed hi quidem unā cum hoc
 cui nunc extremam manum adie
 cimus, seorsum sunt ab alijs li
 bris in quibus plenior doctrina

D. 3

explicetur. Illi uero talem inter se ordinē habent. De elementis qui dem secundū Hippocratem liber unus. Post hunc autē tres de temperaturis, ex quibus quidem duo sunt de tēperaturis animalium; tertius uero de his quæ simpliciū medicaminum sunt. Quam ob rem & tractatum illum in quo de simplicium medicaminum protestatibus agitur, nemo recte intelligentia aſſequi potest, niſi prius tertij libri de temperaturis integrā cognitionem fuerit adeptus. Et et alius liber paruus, qui ordine sequitur duos priores alios de temperaturis, inscribitur autem de inęquali temperatura. Similiter autem, & hunc alijs duos parui, alter quidē de optima corporis constitutione, alter de bono habitu. Alius uero tractatus est qui tres complectitur libros de potentijs naturalibus; quem

si quis legere uelit, post librum de temperaturis, siue post librum de elementis, utrumque erit consensaneum. Post hunc in pluribus alijs libris de operationibus animalibus differuimus, sed quoniā ad earum demonstrationes non parum conferunt quæ per sectio-nes ostenduntur, in illis exercitas riopertet. Est autem maxime inter alios utilis ille tractatus qui de sectionum aggressibus inscribitur. Alij autem sunt post eum plures, duo quidem de discordia sectionis, unus uero de sectione mortuorum: post quos sequuntur hi in quibus agitur de sectione uiuorum. In alijs uero quibusdam particulatim ob eos scripsimus qui' introducuntur de ossibus: sectio quoque muscularum, & neuorum, & arteriarum, & uenarum, & quædam alia huiuscmodi ex eodem numero exis-

sunt, & liber etiam in quo quæri-
tur, nunquid in arterijs contine-
tur, sanguis naturaliter. Qui uero
earundem partium operationes
demonstrant, duo quidem sunt
de motu muscularū: tres autem
de pectoris, & pulmonis motu:
post quos sequitur liber de causis
respirationis, post hunc liber de
uoce. De principatu autem ani-
mæ, & de omnibus alijs quæ de
naturalibus, uel animalibus ope-
rationibus in quæstionē trahun-
tur, in longo uolumine scripsis-
mus, qui de dogmatibus Socrati-
& Platonis inscribitur. Ade-
iusdem generis cōtemplationem
pertinet liber, de semine seorsum
conscriptus, & amplius de sectio-
ne secūndum Hippocratem: quos
omnes ordine sequitur tractatio
de utilitate partium. Ad digno-
scendas autem ægritudines, uti-
lis est liber in quo de mēbrorum

*passionibus agitur: itidem & ille in quo de pulsibus scribitur, in quo & præcognitiones edocemus. Librum uero de pulsibus præcedunt alij duo, alter qui de usu respirationis, & qui de usu pulsu. Is uero de pulsibus in quatuor diuiditur partes, primā quæ eorum differentias, secundā quæ dignotiones, tertiam quæ eorum causas, quartam quæ illam quæ per eosdem fit, continet præcognitionem. Ex eodem genere est ille qui his qui introducuntur, de pulsibus scriptus est. At uero in animo est aliud scribere librum, ueluti quoddam omniū istorum compendium, quem inscribam, uel artem de pulsibus, uel compendium. Ad hanc quoque iuuat contemplationem, quæ à me exponuntur, & simul iudicantur in libro Archigenis de pulsibus. Ad præcognitionem autem plurimis

D 5

mum confert liber de crisibus, id est decretis naturæ, quem præcepit alter de decretorijs diebus. Sed liber etiam qui de difficulti an helitu inscribitur, & ad dignoscendum præsentem affectum, & ad præscienda bona, uel mala quæ ægrotanti sunt euëtura, con ducit. Hi igitur omnes, atque unâ cum ipsis tractatus quidâ* uno tantum libro comprehensi cognitu utiles sunt, sicuti illis qui de præincipientibus causis inscribitur, & de medicinali experientia, & de extenuante uictu, & qui de uenarum sectione ad Erasistratum, & qui de tumoribus preter se, de plenâ naturam, & qui de multitudine, atque alijs præterea similes. Præ cæteris autem ad curandi scientiam maxime necessarius existit qui de morborum differentijs agit, & de accidentibus, & tertius præter illos in quo morborum